Ah ! s'écrie saint Bonaventure *, si une épine seulement nous blesse le pied, nous jetons des cris de douleur ; et comment donc serions-nous insensibles aux maux extrêmes qu'a soufferts notre Chef et notre Seigneur ! « Quare magis compateris parvæ puncturae pedis tui, quam gravissimæ morti Domini tui ! » Quoi ! dit encore le même Saint, nous ne pourrions soutenir la vue d'un tourment affreux exercé, je ne dis pas sur un parent ou sur un ami, je ne dis pas sur un homme inconnu, mais sur un vil animal ; et nous verrions sans douleur l'excès des maux que souffre notre Dieu ! « Si videres animal brutum ita affligi, humano affectu compatereris, quanto magis Domino Deo ! »

Que sera-ce donc, ajoute le saint Docteur, si nous réfléchissons que nos péchés sont les bourreaux de Jésus-Christ, que c'est pour nos crimes qu'il a été cloué à la croix, que ce sont nos iniquités qui lui ont fait ces plaies si humiliantes et si douloureuses ! Quelle profonde tristesse, quelle vive componction, quelle contrition amère ne doit pas s'emparer de notre cœur ! « In dolore enim Domini nostri Jesu Christi, debemus intime sibi condolere et compati. Debemus etiam ei condolere et multum dolere quod peccata nostra fuerunt sibi occasio tantæ abjectionis et tam immensæ afflictionis. »

Mais en même temps, dit toujours saint Bonaventure, « la bienheureuse Passion de notre Sauveur doit exciter dans un cœur chrétien la plus sainte allégresse et le

* *Stimulus Amoris, c. ii; ubi, et cc. i, iv, v, vide loca seqq.*

ravissement de la joie la plus vive : In hac beatissima Passione datur nobilissimi gaudii materia et vehemens exsultatio. » « Eh ! qui pourrait ne pas être transporté de joie en se voyant, par l'heureux effet des plaies de Jésus, arraché à la damnation éternelle, à l'esclavage du péché, à la tyrannie du démon ! Quis non exsultet et gaudeat, cum cernit seipsum per hanc beatissimam Passionem liberatum a damnatione æterna, a culpæ ignominia, a potestate diabolica ! » « Quelles bornes pourrions-nous donner aux transports de notre allégresse, quand nous considérons qu'un Dieu nous a aimés jusqu'à se réduire pour nous à tant d'humiliations et de souffrances ! Sed quis non exsultet in immensum, cum cernit Deum ipsum in tantum diligere ut tantæ vilitati et pœnalisati subjicerit semetipsum pro eo ! »

« Ce n'est pas que nous nous réjouissions de ses ignominies et de ses douleurs ; » non, non, elles feront toujours la matière de nos gémissements et de nos larmes, mais nous sommes saisis de joie à la vue des admirables effets qu'a produits le sang précieux qui coule de ses plaies ; nous bénissons mille et mille fois la tendre affection, l'amour ardent qu'il nous a témoigné en mourant sur la croix pour notre salut : « Non quod gaudeat de ejus vilitate et Passione, sed de ejus effectu affectu, et amoris manifestatione. »